XXXI. Si primis aurea ætatis religionis christiana facili tam denique ignorantie temere doctores Christianorum mentes occupant, colligere quicque facile potest, quanta fuerit eruditio posteriorum temporum, in quibus (subdit historicus noster §. 13.) ſuſa ratiocinandi quotidie magna decreta, contra rixa & pugna Andabaticæ magna incrementa carent; nevi illi non emendati, ſed potius

potius autem fuerunt. Et quemadmodum rivulus, quo a fonte longius recedit, turbulentius erudit; sic quoque iuris naturae scientia et maiora subiicit detrimenta, quo venitiosi facta est ad tempus ulique Lutheri. Tamen enim, canit Christianus Thomasius §. 14, multi Protestantum Theologorum, in primis vero B. Lutherus, & Chrysostomus, & alii... de hoc abuso interpres, & Philemon, Ambrosius, Origene, & aliis Ecclesie Patribus, commiso conquisi iuris, & adhuc conqueruntur. Ut vides, universa Christiani Thomasi huius etiam ne spectat, ut Beatum Iacobum Lutherum, sicut Ecclesie, ita quoque scientiam omnium reformatorem repræsentent. Quid lane confidit ab ipsi Stoicis & Cynicis rūsum extorquet. Nec ego efficacius deridendo propinqua exulto his Lutheranorum Doctores, quam illorum iplorum verba, & cogitationes in medium afferendo. Ad eos haec monstro fuit, ut vel iplorum Evangelicorum plures commoverint, scuti mirari non possumus, qui fiat ut multe etiam inter Evangelicos ferre negueant possint, ut vel minime tantum annotations de dogmatis Patrum Ecclesie proponant, quia vel exiguo particulum eorum sanctitati titulari, & auctoritati, tantum non contentant, detrahere valeant. Adhibent statim invectio, & hereticificatio-nes cum magno abuso Scripturae dictorum in eos qui ex amore veritatis ignorans sane doctrina de erroribus admonet. Declarat hinc maledictio Empetrae detegentes pudens Patri Noe. Inno tandem uis lumini naturalis plena abicitur, ita ut malum & alios pravae ratione statim a Deo, tanquam a nobilissimo Domino, concusat, quam ut deponant intercessum, & irrationali amorem erga homines imbecillitatem humani preditorum, & non infallibilium. Notam est quanta hac teneat calamitas, & incipitations passi fuerint viri qui dant eruditum (Dallians, Clericos, Badius) qui veritatem illam docerunt. Nec ipse adhuc audeo rem hanc plenis exponere, vel saltem ab aliis exposta fuisse referre; quoniam demonstratio minus affectuons maxime ad seponit noscitur pertinet.

XXXII. Patres imbecillitatibus humanis predicti faciunt, inquit Historicus, & infallibilis minime fuere. Nulla ergo illis fides attribuenda. Beatissimum ille ueteris Martinus Lutherus, super omnes humanas imbecillitates evenitus, fali, aut fallere nescius, acne omnia natura arcana tangit. Protestantates, tanti Patriarche lapientia veluti ex alteris herodes, hanc iuris nature scientiam si-